

令和7年1月21日
新常磐交通株式会社

一般路線バスの運賃改定について

新常磐交通株式会社（本社：福島県いわき市明治団地4番地の1 代表取締役 高野公秀）は、令和7年1月20日（月）、一般路線バスの運賃改定について、国土交通省東北運輸局に「一般乗合旅客運送事業の上限運賃変更認可申請」を行いましたので、お知らせいたします。

このたびの上限運賃の改定は、消費税転嫁を除き、平成20年1月以来の申請となります。

※「上限運賃」とは、一般路線バス事業の経営に必要な原価に応じて算出されるバス事業者が収受しても良いとされる運賃の上限額です。
それに対し、認可が得られた上限運賃の範囲内で実施する、実際にお客様から収受する運賃を「実施運賃」といいます。

1. 申請理由

当社の一般路線バス事業は、利用者の減少が止まらず、長年大きな赤字経営が続いて参りました。

特に新型コロナ禍は、一般路線バスの大きな減収をもたらした現在でも、新型コロナ禍前までには回復しておらず、極めて苦しい経営を強いられています。その背景には、全国的な傾向と同様に、いわき市においても少子化が進んでおり、一般路線バスの主要需要である「高齢者や通学者」は、著しいバス利用の減少傾向を示しております。

それに加えて、平成23年に起きた東日本大震災や前述した令和元年からの新型コロナ禍後のIT化の進展や生活様式の変化は、「バス離れ」を助長したものと推測しています。

また、長年にわたり運転者不足は極めて深刻であり、バス経営を圧迫しておりましたが、令和6年4月からの運輸事業における働き方改革による「2024年問題」をクリアさせるためには、バス事業規模の縮小を選択せざるを得ず、さらなる運送収入の減少を生みました。

当社では、膨大な一般路線バスの赤字を「いわき市単独の生活交通路線維持のための補助金」や原発事故地区で展開する「被災地特例対象路線への国県補助金」で埋めて、それで賄えない赤字部分は当社が経営する他事業の利益を源泉とする「内部補助」により赤字路線を維持してきました。

経費面では、令和6年4月の大幅な不採算路線の整理（系統の統廃合）やダイヤカット、営業所の統廃合、人件費の圧縮等で改善を図ったものの、それを打ち消すように軽油価格を始めとする諸物価の高騰、車両の高齢化による修繕費用のアップがあり、

一般路線バス事業の収支改善には至りませんでした。

一方では、旅客サービスの向上策も同時に進めており、デジタル化による利便向上を展開しております。

「国土交通省」、「福島県」、「いわき市」の支援を受けた、バス・ロケーションシステム（常交バスくる）と、地域連携 IC カード（LOCOCA）の導入など、旅客サービスの改善に取り組んでまいりました。

しかしながら、一般路線バスの収支は改善せず、且つ他事業の利益による「内部補助」が難しい現状があり、本事業の維持は限界にきております。

以上のような事情により運賃改定を行い、適正な運送収入を確保し、さらなる安全輸送の実現と旅客サービスの向上に真摯に取り組み「一般乗合旅客自動車運送事業の使命」を全うしてまいります。

諸事情をご賢察願いご理解をお願い申し上げます。

2. 申請の概要

- (1) 申請日 令和7年1月20日（月）
- (2) 実施予定日 令和7年4月1日（火） 予定
※本申請の認可日次第では、変更の可能性があります。
- (3) 申請先 国土交通省東北運輸局
- (4) 改定内容 上限運賃平均改定率 19.77%
実施運賃は平均13%程度の改定率を予定

○運賃比較表

初乗り運賃 現行 170 円 改定 200 円

普通旅客運賃（対キロ区間制運賃）		
現行運賃	改定実施運賃	改定額
180 円～300 円	210 円～330 円	30 円値上げ
310 円～400 円	350 円～440 円	40 円値上げ
410 円～500 円	460 円～550 円	50 円値上げ
510 円～600 円	570 円～660 円	60 円値上げ
610 円～700 円	680 円～770 円	70 円値上げ
710 円～800 円	790 円～880 円	80 円値上げ
810 円～900 円	900 円～990 円	90 円値上げ
910 円以上	1 010 円～	100 円値上げ
100 円運賃区間	廃止	

主な区間の実施運賃（単位：円）

区 間	普通旅客運賃		通勤定期旅客運賃 (1ヶ月)		通学定期旅客運賃 (1ヶ月)	
	現行	改定	現行	改定	現行	改定
いわき駅前～ 磐城一高	170	200	7,140	8,400	6,120	7,200
いわき駅前～ 高専前	210	240	8,820	10,080	7,560	8,640
湯本駅前～ いわきFCパーク	220	250	9,240	10,500	7,920	9,000
いわき駅前～ 医療センター入口	250	280	10,500	11,760	9,000	10,080
菱川町～ 平窪農協	260	290	10,920	12,180	9,360	10,440
いわき駅前～ ラパークいわき	370	410	15,540	17,220	13,320	14,760
泉駅前～ 海星高校	400	440	16,800	18,480	14,400	15,840
いわき駅前～ あみだ堂	420	470	17,640	19,740	15,120	16,920
いわき駅前～ イオンモールいわき小名浜 (鹿島経由)	660	730	27,360	30,420	22,320	25,320
いわき駅前～ 上三坂	1,150	1,250	45,210	49,560	29,040	33,240

通学フリー定期券（スチューデントパス）

区 間	通学定期旅客運賃 (1ヶ月)	
	現行	改定
一般路線全区間 (学生限定)	15,000円	17,000円

65歳以上フリー定期券（ゴールドパス）

区 間	通勤定期旅客運賃 (1ヶ月)	
	現行	改定
一般路線全区間 (65歳以上限定)	8,000円	9,000円